Исполнительный комитет
Кукморского муниципального
района Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы
Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

Приказ
«#» 09. 2013 г.

Боерык

№ 3?Р/-Г

Об утверждении комплексного Плана-графика по подготовке к
государственной (итоговой) аттестации, включая единый государственный

экзамен, в Кукморском муниципальном районе
Республики Татарстан в 2013 - 2014 учебном году

В целях организованного проведения государственной (итоговой)
аттестации выпускников 9 и 11 классов в 2014 году,

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. План - график по подготовке к государственной (итоговой)
аттестации в Кукморском муниципальном районе Республики
Татарстан в 2013- 2014 учебном году.

1.2. План - график по подготовке к единому государственному
экзамену и единому республиканскому экзамену по татарскому
языку и татарской литературе в Кукморском муниципальном районе
Республики Татарстан в 2013 - 2014 учебном году.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Г*

Р.М.Мансуров

Начальник Управления образования
Исполкома Кукморского
муниципального района РТ

исп.Шаймарданова A.M.
2-60-71

> >
"Утвержден"

План - график
экзамену и Единому республиканскому

в Кукморском муниципальном
в 2013 - 2014 учебном году

азования Исполкома
ьного района

Р.М.Мансуров

кому языку и татарской литературы

"Согласован"

района
Д.Х.Ганиева

к Единому государственному

Сроки Мероприятия Результаты Ответственные Примечание

В течение
года

Курсовая переподготовка и повышение
квалификации учителей-предметников

Обученные учителя Методисты ИМЦ, администрация
ОУ

В течение
года

Обеспечение функционирования страницы сайта
ИМЦ по ЕГЭ и регулярное обновление
информации

Сайт Бадрутдинов Д.Р.- инженер -
электроник ИМЦ, методисты ИМЦ

В течение
года

Доведение нормативных и распорядительных
документов по ЕГЭ до руководителей
образовательных учреждений, исполнителей,
участников ЕГЭ и их родителей

Создание нормативно-
правовой базы
проведения ЕГЭ

Методисты ИМЦ,

администрация ОУ

В течение
года

Проведение совещаний по вопросам ЕГЭ, ЕРЭ по
татарскому языку и татарской литературы

График совещаний Методисты ИМЦ

Ежегодно,
в течение
года

Использование электронных образовательных
ресурсов при подготовке к ЕГЭ

Интернет - ресурсы по
подготовке к ЕГЭ

Методисты ИМЦ, администрация ОУ

по план-
графику
МО и Н РТ

Участие в тренировочном тестированиях в режиме
on - line

Анализы тестирований Методисты ИМЦ

по план-
графику
МО и Н РТ

Формирование муниципальной базы данных по ЕГЭ для
внесения сведений а региональную информационную
систему (РБД)

Муниципальная база
данных

Бадрутдинов Д.Р. -инженер -
электроник ИМЦ, Шаймарданова
A.M.- методист ИМЦ, школьные

координаторы ЕГЭ и ответственные за
базу

По план-
графику
МО и Н РТ

Организация передачи муниципальных баз данных по
установленным каналам связи на региональный уровень

Доведение баз данных до
потребителей

Бадрутдинов Д.Р.- инженер -
электроник ИМЦ, Шаймарданова
A.M.- методист ИМЦ

В течение
года

Выезды на семинары Республиканского уровня по
подготовке к ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому языку и татарской
литературы

Изучение
инновационного опыта

Методисты ИМЦ, администрация
ОУ

по план-
графику
МО и Н РТ

Обучение тьюторов по подготовке к ЕГЭ по
отдельным учебным предметам

Обученные учителя -
предметники

Шаймарданова А.М.-
муниципальный координатор ЕГЭ

В течение
года

Проведение заседаний МО с участием тьюторов по
предметам

Обучение учителей -
предметников

Методисты ИМЦ

По
графику
ИМЦ

Тестирование для учителей - предметников в
формате ЕГЭ

Мониторинг Методисты ИМЦ, администрация
ОУ

Август -
сентябрь

Анализ результатов ЕГЭ-2013 Выпуск брошюры Шаймарданова A.M.- методист ИМЦ

Август Участие в интернет- конференции «Августовский
педсовет ФИПИ»

Участие педагогов Специалисты ИМЦ, администрация
ОУ

Август -
сентябрь

Назначение ответственного за организацию и
проведение ЕГЭ в районе, в школе

Муниципальный
(школьный)
координатор

Начальник управления,
администрация ОУ

Сентябрь Утверждение годового план- графика по подготовке
к ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому языку и татаркой
литературы в районе, школе

План работы Шаймарданова A.M.- методист
ИМЦ, администрация ОУ

Сентябрь Прогнозирование заседаний районных
методических объединений по подготовке к
успешной сдачи ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому языку и

План работы РУМО Методисты ИМЦ, руководители
РУМО

татаркой литературы

Октябрь Сбор базы экспертов ЕГЭ 2014 года Список экспертов Шаймарданова A.M.- методист
ИМЦ, администрация ОУ

Октябрь Проведение тренировочного тестирования по
русскому языку по материалам ФИПИ (совместно с
ООО «Центр») и обучающего семинара

Анализ по результатам
тестирования

Шаймарданова A.M., Хабибуллина
3.JI. - методисты ИМЦ,
администрация ОУ

Октябрь Проведение обучающего семинара для учителей
русского языка по подготовке учащихся к ЕГЭ по
русскому языку с приглашением специалистов ГБУ
«РЦМКО»

Обученные учителя
русского языка

Шаймарданова А.М ., Хабибуллина
3.J1.- методисты ИМЦ

Ноябрь Назначение ответственного за сбор базы данных
ЕГЭ в районе, в школе

Ответственный за БД Начальник управления образования,
администрация ОУ

Ноябрь Участие работе Второй научно - практической
конференции (Обучение экспертов по подготовке к
ГИА 2014 года)

Обученные эксперты
(учителя - предметники)

Методисты ИМЦ, руководители ОУ

Декабрь Формирование РБД об общеобразовательных
учреждениях, выпускников текущего года
Кукморского района

Муниципальная база
данных по ОУ

Бадрутдинов Д.Р.- оператор ЕГЭ,
Шаймарданова А.М.-
муниципальный координатор ЕГЭ

Декабрь Формирование списка ППЭ, руководителей ППЭ и
организаторов на всех этапах проведения ЕГЭ 2014
года

Списки ППЭ,
руководителей ППЭ и
организаторов

Начальник управления образования,
Шаймарданова А.М.-
муниципальный координатор ЕГЭ,
администрация ОУ

Декабрь Определение целевых ориентиров Целевые ориентиры Начальник УО, A.M.Шаймарданова
- муниципальный координатор ЕГЭ

Декабрь Формирование базы прогнозирующего количества
учащихся 11 классов, которые находятся под
риском неполучения аттестата

Банк данных Шаймарданова A.M. - методист
ИМЦ, Администрация ОУ

Январь Проведение диагностического тестирования по
математике по материалам ФИПИ (совместно с

Анализ по результатам
тестирования

Шаймарданова A.M., Иванова И.В.-
методисты ИМЦ, администрация ОУ

ООО «Центр») и обучающего семинара

Январь Проведение обучающего семинара для учителей
математики по подготовке учащихся к ЕГЭ 2014
года по математике приглашением специалистов
ГБУ «РЦМКО»

Обученные учителя
математики

Шаймарданова A.M., Иванова И.В.-
методисты ИМЦ

Январь Общешкольные родительские собрания
обучающихся 11 (12) классов по подготовке ЕГЭ и
ЕРЭ, о сдаче заявлений об участии в ГИА 2014 году

Протоколы собраний Начальник УО, Шаймарданова
A.M.- муниципальный координатор
ЕГЭ, методисты ИМЦ,
администрация ОУ

Январь -
Февраль

Формирование списка участников ЕГЭ с
ограниченными возможностями здоровья

Список участников Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ,
администрация ОУ

Февраль Сбор и заполнение в РБД общего списка участников
ЕГЭ всех категорий с указанием предметов ЕГЭ

Муниципальная база
данных

Бадрутдинов Д.Р. инженер -
электроник ИМЦ, Шаймарданова
A.M. - методист ИМЦ,
администрация ОУ

Февраль Формирование РБД о ППЭ, включая аудиторный
фонд

Муниципальная база Бадрутдинов Д.Р.- инженер -
электроник ИМЦ, Шаймарданова
A.M. - методист ИМЦ,
администрация ОУ

Февраль Формирование РБД об учителях - организаторах
во всех этапах проведения ЕГЭ

Муниципальная база
данных организаторов

Бадрутдинов Д.Р.- инженер -
электроник ИМЦ, Шаймарданова
A.M. - методист ИМЦ,
администрация ОУ

Февраль -
май
(дважды в
месяц)

Обучение учащихся 11 (12) классов, которые
находятся под риском неполучения аттестата

Обученные учащиеся Иванова И.В., Хабибуллина 3.J1.
методисты ИМЦ

Март Мероприятия по информированию участников ЕГЭ
о правовых нормах, регламентирующих проведение

Заявления учащихся Шаймарданова A.M. -
муницпальный координатор ЕГЭ,

ЕГЭ, ЕРЭ в 2014 году Администрация ОУ

Март Проведение совещания по подготовке к ЕРЭ по
татарскому языку

Обученные учителя
татарского языка и
литературы

Шаймарданова A.M.- методист
ИМЦ

Март Проведение тренировочного тестирования по
общеобразовательным предметам по материалам
ФИПИ (совместно с 0 0 «Центр») и обучающего
семинара

Анализ по результатам
тестирования

Шаймарданова A.M.- методист
ИМЦ, методисты ИМЦ,
администрация ОУ

Март Проведение обучающего семинара по подготовке
учащихся к ЕГЭ по химии- биологии, истории-
обществознания, физики

Обученные учителя -
предметники

Шаймарданова A.M., Хабибуллина
З.Л., Садикова А.Р., Иванова И.В.-
методисты ИМЦ

Апрель Формирование заявки на экзаменационные
материалы в основной период проведения ЕГЭ в
2014 году

Заявка Шаймарданова A.M. - методист
ИМЦ

Апрель Формирование базы участников ЕРЭ по татарскому
языку и татарской литературы в 2014 году

Банк данных Шаймарданова A.M. - методист
ИМЦ, Администрация ОУ

Апрель Выездные изучения ОУ по подготовке к ЕГЭ, ЕРЭ
по татарскому языку и татарской литературы 2014
года

Акты изучения Гаянова А.Н.. - зам.начальника
управления образования,
методисты ИМЦ

Апрель Собеседование директорами по вопросу готовности
ОУ к участию в ЕГЭ-2014

Устранение замечаний
по итогам
собеседования

Начальник УО, замначальника УО

Апрель -
май

Формирование списка общественных наблюдателей
при проведении ЕГЭ и ЕРЭ в 2014 году,
утверждение кандидатур

Список общ.
наблюдателей

Начальник УО, Шаймарданова А.М.-
методист ИМЦ, Администрация ОУ

Апрель -
май

Обучение педагогов на курсах по подготовке
руководителей ППЭ (по плану МО и Н РТ)

Обученные
руководители ППЭ

зам.начальника управления
образования, Шаймарданова A.M. -
методист ИМЦ

Апрель-
май

Проведение обучающих семинаров для учителей и
учащихся с участием тьюторов (экспертов ЕГЭ и

Обученные учителя и
учащихся

Методисты ИМЦ

ЕРЭ), опытных педагогов района по предметам

Май Проведение репетиционного экзамена в форме ЕГЭ
с использованием демонстрационных версий
КИМов ЕГЭ по математике

Семинар - совещание Методисты ИМЦ

Май Утверждение схемы распределения участников
ЕГЭ, ЕРЭ по ППЭ

Схема распределения Шаймарданова A.M. - методист
ИМЦ

Май Семинар - совещание по вопросам организации и
проведения ЕГЭ, ЕРЭ для организаторов на всех
этапах ЕГЭ, ЕРЭ

Обученные
организаторы

Начальник УО, зам.начальника
управления образования,
Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ,
руководители ППЭ

Май Семинар - совещание для общественных
наблюдателей ЕГЭ, ЕРЭ

Обученные
общественные
наблюдатели

зам.начальника управления
образования, Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ

Май Выдача удостоверений общественным
наблюдателям при проведении ЕГЭ, ЕРЭ

Журнал выдачи Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ

Май -
июнь

Организация проведения ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому
языку и татарской литературы

Приказы по ОУ, по
МОУ

Начальник УО, зам. начальника
управления образования,
Шаймарданова A.M. - методист
ИМЦ, Администрация ОУ

Май -
июнь

Мероприятия по обеспечению информационной
безопасности при передаче экзаменационных
материалов проведении ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому
языку и татарской литературы

Определение
ответственных по
обеспечению
информационной
безопасности

Начальник УО, зам. начальника
управления образования,
Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ

Май -
июнь

Организация общественного наблюдения и
контроля за проведением ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому
языку и татарской литературы в ППЭ

Общественное
наблюдение

зам.начальника управления
образования

Май -
июнь

Получение и выдача протоколов результатов
экзаменов основного этапа образовательным

Протоколы экзаменов
основного этапа

Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ,

учреждениям, ознакомление с протоколами
экзаменов выпускников

руководители ОУ

Май -
июнь

Мероприятия по информированию учащихся и их
родителей информации о сроках и месте подачи
апелляций

Заявления об апелляции зам.начальника управления
образования, Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ

Июнь Организация проведения ЕГЭ, ЕРЭ по татарскому
языку и татарской литературы участвующих в
экзамене в резервные дни

Списки учащихся Администрация ОУ, муниципальный
координатор ЕГЭ

Июнь Ознакомление выпускников с протоколами
апелляций и экзаменов, проводимых в резервные
сроки

Протоколы экзаменов и
апелляций, проводимых
в резервные сроки

Администрация ОУ, муниципальный
координатор ЕГЭ

Июнь Выдача свидетельств участникам ЕГЭ - 2014, ЕРЭ -
2014

Журналы выдачи
свидетельств о
результатах ЕГЭ - 2014

Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ,
Администрация ОУ

Июнь,
июль

Подготовка и формирование материалов о
результатах ЕГЭ в 2014, ЕРЭ-2014

Аналитический отчет
Кукморского
муниципального района

Шаймарданова A.M. -
муниципальный координатор ЕГЭ